6. Audio præterea te suburbana rura, villarum amœnitates cum afflinibus atque cognatis, et istiusmodi generis hominibus circumire. Nec dubito quin vel consobrina, vel soror sit, in quarum solatium novi generis ducaris assecla. Absit quippe, ut quamvis proximi sint et cognati, virorum te suspicer captare consortia. Obsecro ergo te, virgo, ut mihi respondeas: Sola vadis in comitatu propinquorum, an cum amasio tuo? Quamvis sis impudens, sæcularium oculis eum ingerere non audebis. Si enim hoc feceris, et te et illum familia universa cantabit: vos cunctorum digiti denotabunt: ipsa quoque soror, aut affinis, sive cognata, quæ in adulationem tui, sanctum et (b) Nonnum coram te vocant, cum se paululum

(a) Expuncta tertium negandi particula ad hunc modum, ut sensus constet, legendus videtur hic locus: « Tacerem, si me morderet conscientia, et tu aliis meum crimen reprehenderem, et per trahem oculi mei alterius festucam viderem. » Sed cum emendationi nostræ opem nullam conferant veteres chartæ, manum ab ulcere abstinemus.

(b) Veteres editi, *sanctum nonnunquam coram te*, etc. quam lectionem Victorius probat, vera quam asserimus ad variantes rejecta. Porro Nonnos olim fuisse appellatos pios viros, et qui virginitatem Deo vorissent, alibi diximus.

avertent, portentuosum ridebunt maritum. Si autem sola ieris (quod et magis existimo) utique inter servos adolescentes, inter maritatas feminas atque nupturas, inter lascivas puellas, et comatos (a) liniatosque juvenes, furvarum vestium puella gradiaris. Dabit tibi barbatulus quilibet manum, sustentabit lassam; et pressis digitis, aut tentabitur, **787** aut tentabit. Erit tibi inter viros matronasque convivium: spectabis aliena (1) oscula, prægestatos cibos; et non absque scandalo tuo, in aliis sericas vestes, auratasque miraberis. In ipso quoque convivio ut vescaris carnibus, quasi invita cogeris. Ut vinum bibas, Dei laudabitur creatura. Ut laves balneis, sordibus detrahetur: et omnes te, cum aliquid eorum, quæ suadet, (b) si retractans feceris, puram, simplicem, dominam, et vere ingenuam conclamabunt. Personabit interim aliquis cantator ad mensam, et inter psalmos dulci modulamine currentes, quoniam alienas non audebit uxores, te, quæ custodem non habes, sæpius respectabit. Loquetur nutibus, et quidquid metu it dicere, significabit affectibus. Inter has et tantas illecebras voluptatum, etiam ferreas mentes libido domat: quæ majorem in virginibus patitur famem, dum dulcius putat omne quod nescit. Narrant gentiliū fabulæ, cantibus sirenarum nautas esse in saxa præcipites: et ad Orphei citharam, arbores bestiasque, ac silicium dura mollitia. Difficile inter epulas servatur pudicitia. Nitens cutis sordidum ostendit animum.

7. Legimus in scholis pueri, et spirantia in plateis æra perspeximus, aliquem ossibus vix hærentem, illicitis arsisse amoribus, et ante vita caruisse, quam peste. Quid tu facies puella sani corporis, delicata, pinguis, rubens, æstuans inter carnes, inter vina, et balneas, juxta maritos [al. *maritas*], juxta adolescentulos [al. *adolescuntulos*]? Quæ et si rogata non feceris, tamen (c) de forma putes testimonium, si rogeris. Libidinosa mens ardentius inhonesta persequitur; et quod non licet, dulcius suspicatur. Vestis ipsa vilis et pulla, animi tacentis indicium est; si rugam non habeat; si per terram, (d) ut altior videaris, trahatur; si de industria dissuta sit tunica, ut aliquid intus appareat, operiatque quod fœdum est, et aperiat quod formosum. (2) Caliga quoque ambulantis nigella ac nitens stridore ad se juvenes vocat. Papillæ fasciis comprimuntur, et crispanti cingulo angustius pectus arctatur. Capilli, vel in frontem, vel in aures defluunt. **788** Palliolum interdum cadit, ut can-

(a) Excusi *lineatos*, vel *lineatos*, et *limatos*. Emendantur a scriptis, ut intelligas fucatos vel liniatos fucos, quos alibi calamistratos vocat.

(b) Rectius legeris *quasi pro si*, quæ vocula nonnihil sensum turbat.

(c) Longe verosimillimum nobis est ita scripsisse Hieronymum, *de forma putes testimonium*, id est ex interpellatione conjicias formosam esse te ac reputari; non ut Erasmus ac Martianus habet uno verbo, *deforme*, quod omnino sensu caret, et contra scriptoris est mentem. Nobis facem prætulit Victorius, qui legerat *formæ*.

(d) Perperam, et reuuentibus Mss. Victorius cum negandi particula, *non trahatur*.

(1) Corrigi vult Gravius *oculis*.

(2) Addi heic in vetustis codicibus. *Ista omnia juvenes ardentius ad tuam armabunt stuprum*; testatur Gravius.

didos nudet humeros, et quasi videri noluerit, celat festina, quod volens detexerat. Et quando in publico quasi per verecundiam operit faciem, lupanarium [al. *luparum*] arte id solum ostendit, quod ostensum magis placere potest.

8. Respondebis: Unde me nosti? et quomodo tam longe positus, jactas in me oculos tuos? Fratris tui hoc mihi narraverunt lacrymæ, et intolerabiles per momenta singultus. Atque utinam ille mentitus sit, et magis timens hoc quam arguens, dixerit. Sed mihi crede: nemo mentiens plorat. Dolet sibi prælatum juvenem, non quidem comatum, non vestium sericarum, (e) sed torosulum et in sordibus delicatum qui ipse sacculum signet, textrinum teneat, pensa distribuat, regat familiam, emat quiddid de publico necessarium est. Dispensator et dominus, et præveniens officia servulorum, quem omnes rodant famuli: et quidquid domina non dederit, illum clamitent subtraxisse. Querulum servulorum genus est, et quantumcumque dederis, semper eis minus est. Non enim considerant de quanto, sed quantum detur; doloremque suum solis, quod possunt, obreptionibus consolantur. Ille parasitum, iste impostorem, hic hæredipetam, alius novo quolibet appellat vocabulo. Ipsum jactant assidere lectulo, obstetrices adhibere languenti, portare matulam, calefacere lintea, plicare fasciolas. Facilius mala credunt homines, et quodcumque domi fingitur, rumor in publicum fit. Nec mireris, si ancillæ et servuli de vobis ista confingant, cum mater quoque id ipsum queratur et frater.

9. Fac igitur quod moneo, quod precor, ut primum matri, dehinc, si id fieri non potest, saltem fratri reconcilieris. Aut si ista tam cara nomina hostiliter detestaris dividere, ab eo, quem tuis diceris prætulisse. Si autem et hoc non potes (f) (reverteris enim ad tuos, si illum possis deserere) vel honestius sodali tuo utere. Separantur domus vestræ, dividaturque convivium, ne maledici **789** homines sub uno tectulo vos manentes, lectulum quoque criminantur habere communem. Potes et ad necessitates tuas quale voluisti habere solatium, et aliqua ex parte publica carere infamia. Quanquam cavenda sit macula, quæ nullo nitro secundum Jeremiam, nulla fulgonum herba elui [al. *dilui*] potest. Quando vis, ut te videat et invisat, adhibe arbitros, amicos, libertos [al. *liberos*], servulos. Bona conscientia nullius oculos fugit. Intret, intrepidus, securus exeat. Taciti oculi, et sermo silens, et totius corporis habitus vel, trepidationem interdum, vel securitatem loquuntur. Aperi quæso aures tuas, et clamorem totius civitatis exaudi. Jam perdidisti vestra vocabula, et mutuo ex vobis cognomina suscepistis: tu illius diceris, et ille tuus. Hæc mater audit et frater: paratique sunt, et

(e) Ambrosian. cod. *torosulum*, alii autem Mss. atque edii vetustiores *rosulum*, eodem sensu. Sunt vero qui ut sibi per omnia constet *rosulum*, legendum velint *non vestium sericatum*, pro *vestium sericarum*; nimis delicate.

(f) Vitiatur: aucta locum ita ex Veronensi exemplari emendamus, erat enim nullo ferme sensu penes editores omnes, *revertere certe tuos, si non potes deserere*. Lectoris nostræ veritas, atque elegantia ex contextu liquet.

precantur vos sibi dividere; et privatam vestrae conjunctionis infamiam, laudem facere communem. Tu casto cum matre, sit ille cum fratre. Audentius diliges sodalem fratris tui: honestius amabit mater amicum filii, quam filiae suae. Quod si nolueris, si mea monita rugata fronte contempseris, epistola tibi haec voce libera proclamabit: Quid alienum servum obsides? quid ministrum Christi, famulum tibi facis? Respice ad populum, singulorum facies intueri. Ille in Ecclesia legit, in te aspiciunt universi: nisi quod pene licentia conjugali de tua infamia gloriaris. Nec jam secreto dedecore potes esse contenta. Procacitatem, libertatem vocas. *Facies meretricis facta est tibi, necis erubescere (Jerem. 3).*

10. Iterum me malignum, iterum suspiciosum et rumigerulum clamitas. Egone suspiciosus? egone malevolus? qui ut in principio epistolae praefatus sum, ideo scripsi, quia non suspicabar. An tu negligens, dissoluta, contemptrix, quae annos nata (a) viginti quinque, adolescentem necdum bene barbatulum, ita brachiis tuis, quasi cassibus inclusisti? Optimum revera pedagogum, qui te moneat, qui asperitate frontis terreat. 790 Et quanquam in nullis aetibus libido sit tuta, tamen vel cano capite, ab aperta defendit ignominia. Veniet, veniet tempus (dies enim allabitur, dum ignoras) et iste formosulus tuus, quia cito senescunt mulieres, maxime quae juxta viros sunt, vel ditiorem reperiet, vel junio-rem. Tunc te poenitebit consilii tui, et tadebit pertinaciae, quando et rem et famam amiseris, quando quod male junctum fuerat, dividetur bene. Nisi forte secura es, et coalescente tanti temporis caritate, dissidium non vereris.

11. Tu quoque mater, quae propter aetatem maledicta non metuis, noli sic vindicare, ut pecces. Magis a te discat filia separari, quam tu ab illa seungi. Habes filium, et filiam, et generum, imo et contubernalem filiae tuae. Quid quaeris aliena solatia, et ignes jam sopitos suscitatis? Honestius est tibi saltem culpam filiae sustentare, quam occasionem tuae quaerere. Sit tocum filius Monachus, pietatis viduitatisque praesidium. Quid tibi alienum hominem quaeris, in ea praesertim domo, quae filium et filiam capere non potuit? Ejus jam aetatis es, ut possis nepotes habere ex filia. Invita ad te utrumque. Revertatur cum viro, quae sola exierat. Virum dixi, non maritum. Nemo calumniatur. Sexum significare volui, non conjugium. Aut si erubescit, et retractat, et domum, in qua nata est, arbitratur angustam, vos ad ejus hospitium pergite; quamvis arctum sit, facilius matrem et fratrem capere potest, quam hominem alienum, cum quo certe in domo una, (b) uno cubiculo, casta manere non poterat. Sint in una domo duae feminae, et duo masculi. Si autem et tertius ille (c) γυροβόκος

tuis habitare non vult, et seditiones ac turbas concitat, sit biga, sit triga, frater vester hac filius, et sororem illi exhibebit (d) et matrem. Alii vitricum et generum vocitent, ille nutricium appellet et fratrem.

12. Haec ad brevem lucubratiunculam celeri sermone dictavi, volens desiderio 791 postulantis satisfacere, et quasi ad scholasticam materiam me exercens. Eadem enim die mane pulsabat ostium, (e) qui profecturus erat. Simulque ut ostenderem obtractatoribus meis, quod et ego possim quidquid venerit in buccam dicere. Unde et de Scripturis pauca perstrinxi; nec orationem meam, ut in caeteris libris facere solitus sum, illarum floribus texui. Extemporalis est dictatio, et tanta ad lumen lucernulae facili ate profusa, ut notariorum manus lingua praecurreret; et signa ac furta verborum volubilitas sermonum obrueret. Quod idcirco dixi, ut qui non ignoscit ingenio, ignoscat vel tempori.

EPISTOLA CXVIII. (f)

AD JULIANUM.

Julianum quemdam praedivitem, qui intra paucos dies amiserat duas filias et uxorem, atque incurstantibus barbaris, bonam possessionum partem: comparatione Job consolatur, et exemplo Pammachii, Paulinique adhortatur ad perfectam vitam, hoc est, absolutum mundi contemptum, videlicet huc vocante etiam ipsa fortuna.

1. Filius meus, frater tuus, Ausonius in ipso jam perfectionis articulo, cum mihi praesentiam sui tarde dedisset: et cito abstulisset, atque in puncto temporis, salve pariter valeque dixisset: vacuum se redire arbitratus est, nisi meorum aliquid ad te nugarum, tumultuario sermone portaret. Jam demisso (g) synthemate equus publicus sternebatur, et no-

aut pastor. Mss. plerumque haec tantum exhibent Graecorum litterarum vestigia ΤΗΡΟΚΟC. Sed τροφός, quod est *seuum nutritor*, rectissime impressi habent, et ad matris nutricium refertur. Verum ex orationis serie, et superioribus, verbis, *Sint in una domo duae feminae et duo masculi*, facili mox eodem antea impressos constat, qui legentibus contrario sensu, *abire non vult, pro habitare non vult*, ut ex Veron. exemplari substituitur, et castigavit. Grav. mavult τροφός.

(d) Perperam editi exhibebis: emendatur a scriptis, ut alia non pauca, quorum lectorem passim admonuisse, non est operae pretium.

(e) Ex Veronae. Ms. Editi qua.

(f) Alias 31. Scripta anno 409.

(g) Sic retineandum omnino est, *synthemate*, non ut plerique alii immutant, atque in se Martiansus ad marginem adnotaverat, *forte schemate*. Quippe erat σύνθημα, aut σύνθημα, utroque enim modo habet vetus Glossarium a Labbaeo editum, *Evectio*, aut *Signum, sigillum, tessera*, aut tandem *diploma*, sine quo cursum publicum usurpare non licebat. Julianus Augustus in epist. ad Libanum Quaestorem σύνθημα ad utendum equo, seu vehiculo publico necesse esse dixit conceptis verbis: *αἱ ἀρχαὶ γὰρ τὸ σύνθημα ἡμῶν πάλαιθεν εἶναι γὰρ τοῦ τρίτου καὶ δευτέρου ἑκατέρωθεν ἐπὶ δυστοκίας ἀνάγκης*. Neque adeo audiendi magui ceteroquin viri, qui post Salmasium in Notis in Lampyridium, Synthema pro veste habent; unde nuperus Epistolarum Hieronymi Gallicus interpres vertit, *habit de campagne*. Nec ipse Victorius, qui genus iudicamenti nobilem, et negotiis aptum putavit ex Scævola Jurisconsulti verbis, ubi, *quero*, inquit, *an ex unidrata veste, id est, synthesti, tunicae singulas, et palliola Sempronius possit eligere*. Et ex quodam Epigrammate: *Synthesibus dum gaudet eques, dominusque Senatus: et*

(a) Eodem Veronense membranae annos nata XXXI.
 (b) Brevius duo probe nota: Mss. cum quo caste in uno cubiculo manere non poterat. Porro ut minimum impressam lectionem mutarems, illud omnino duximus emendandum, quod pro uno cubiculo, erat sine cubiculo, aut nullo, aut alieno, et incongruo sensu. Grav. sine pro sine.
 (c) Olim erat τροφός, quod verti possit *tertius nutritor*,

bilem juveneni punicea indutum tunica baltheus ambebat, et tamen ille apposito notario cogebat loqui, quæ velociter edita, velox consequeretur manus, et linguæ celeritate prederent signa verborum. Itaque non scribentis diligentia, sed dictantis temeritate, longum ad te silentium rumpo, offerens tibi nudam officii voluntatem. Extemporalis **792** est epistola, absque ordine sensuum, sine lenocinio et compositione verborum: ut totum in illa amicum, nihil de oratore reperias. In procinctu effusam putes, et abire cupienti ingestum viaticum. Divina Scriptura loquitur: *Musica in luctu, intempestiva narratio* (Eccli. 22. 6). Unde et nos leporem artis rhetoricæ contemnentem, et puerilis, atque plausibilis eloquii venustatem, ad sanctarum Scripturarum gravitatem confugimus, (a) ubi vera vulnerum medicina est, ubi dolorum certa remedia: in quibus recipit unicum filium mater in feretro: ubi turbæ dicitur circumstanti, *Non est mortua puella, sed dormit* (Marc. 5. 39): ubi et quatruiduanus mortuus ad vocem inclamantis Domini ligatus egreditur (Joan. 11).